Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 92/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2020

THÔNG Tư
Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Căn cứ Luật Hòa giải, đổi thoại tại Tòa án ngày 16 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ
Tài chính;

Theo để nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định việc lập dự toán,

quản lý, sử dụng và quyết toán kỉnh phí hòa giải, đối thoại tại Tòa án.
Điều 1. Pham vi điều chỉnh
Thông tư này quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí hòa giải, đối thoại tại Tòa án do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy
định tại Khoản 1 Điều 6 Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Tòa án nhân dân các cấp, Hòa giải viên tại Tòa án, các bên tham gia hòa

giải, đối thoại tại Tòa án.
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động hòa giải, đối thoại

tại Tòa án theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện hòa giải, đối thoại tại Tòa án
Kinh phí đảm bảo cho hoạt động hòa giải, đối thoại tại Tòa án bao gồm

nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định tại
Điều 6 Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

Điều 4. Nội dung chi, mức chi trong thực hiện hòa giải, đối thoại tại
T"1 ' Tòa án

1. Chi tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng:
a) Chi tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng cho Thẩm phán phụ trách hòa

giải, đối thoại, Thư ký Tòa án phục vụ hoạt động hòa giải, đôi thoại tại Tòa án:
Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm

2

2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết
toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên
chức;

b) Chi tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho Hòa giải viên:
Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm
2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chê độ chi hội nghị (sau
đây gọi là Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài
chính);

c) Chi in chứng chỉ (đối với các khóa đào tạo, bồi dưỡng có cấp chứng
chỉ): Thực hiện theo hóa đơn, chứng từ họp pháp theo quy định của pháp luật và
thực tế phát sinh.

2Ế Chi thực hiện công tác thông tin, truyền thông về hoạt động hòa giải,
đối thoại tại Tòa án: Căn cứ nội dung, nhiệm vụ truyền thông về hoạt động hòa
giải được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và giao nhiệm vụ theo quy định,
Tòa án nhân dân các cấp chịu trách nhiệm lựa chọn hình thức, nội dung thông
tin truyền thông đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả trong phạm vi dự toán
được cấp có thẩm quyền giao. Mức chi thực hiện theo quy định của pháp luật
hiện hành về đấu thầu mua sắm thường xuyên nhằm duy trì hoạt động của các
cơ quan, đơn vị của nhà nước.

3. Chi tổ chức các hội nghị, trao đổi nghiệp vụ, kinh nghiệm liên quan đến
hoạt động hòa giải, đối thoại tại Tòa án; chi kiểm tra, giám sát về hoạt động hòa
giải, đối thoại tại Tòa án: Thực hiện theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC BTC
ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài chính.

4. Chi khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công
tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP
ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều
của Luật thi đua, khen thưởng và quy định chi tiết của Tòa án nhân dân tối cao.

5. Chi mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho hoạt động hòa
giải, đối thoại tại Tòa án: Thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử
dụng tài sản công, pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật về đấu thầu.

6. Chi văn phòng phẩm, nước uống, các chi phí hành chính trực tiếp khác
liên quan đến vụ việc hòa giải: Thực hiện theo thực tế phát sinh và hóa đơn, chứng
từ họp pháp theo quy định của pháp luật.

7. Chi tổ chức lựa chọn người đưa vào danh sách được tham gia đào tạo
lấy chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ Hòa giải viên và bổ nhiệm Hòa giải viên:
Thực hiện theo nội dung và mức chi chế độ chi hội nghị theo quy định tại Thông
tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài chính.

8. Chi thù lao cho Hòa giải viên: Mức chi thù lao cho Hòa giải viên thực
hiện theo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết mức thu, trình tự, thủ tục
thu, nộp, việc quản lý, sử dụng, chi phí hòa giải, đối thoại tại Tòa án và thù lao
Hòa giải viên tại Tòa án.